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OFFICE OF PROCUREMENT SERVICES PHONE: (352) 343-9839 
315 WEST MAIN STREET, SUITE 441 FAX:  352) 343-9473 
PO BOX 7800 
TAVARES FL 32778-7800  

  

ADDENDUM NO. 1     
August 16, 2016 

 
RFP 16-0627 / Appraisal Services, On Call 

 
It is the vendor’s responsibility to ensure their receipt of all addenda, and to clearly acknowledge all addenda within 
their initial bid or proposal response. Acknowledgement may be confirmed either by inclusion of a signed copy of 
this addendum within the proposal response, or by completion and return of the addendum acknowledgement 
section of the solicitation.  Failure to acknowledge each addendum may prevent the bid or proposal from being 
considered for award. 
 
This addendum does not change the date for receipt of bids or proposals. 
 
Questions concerning this RFP were due August 15, 2016.   The purpose of this addendum is to address questions 
received.    
 
Question 1:  Regarding Section 1.8 Insurance: Will our Errors & Omissions coverage need to be $1,000,000 or 
$2,000,000?  (There were two amounts notated.)   
 
Reference from bid (pg. 5):  “Professional liability and/or specialty insurance (medical malpractice, engineers, 
architect, consultant, environmental, pollution, errors and omissions, etc.) insurance as applicable, with minimum 
limits of $1,000,000 and annual aggregate of $2,000,000.”   
 
And then:   
 
“The following additional coverage must be provided for the coverage amount shown:  

Errors and Omissions:   $1,000,000” 
 
Answer 1:    The required coverage amount for Errors and Omissions shall be $1,000,000. 

 
Question 2:  Regarding Attachment 1: The dates of service/type of service should be one assignment for each 
reference? 
 

Answer 2:  Yes, information given in the reference form should be per assignment for each reference. 
 
Question 3:  Tab F in bid asks for five (5) verifiable projects; the attachment document asks for three (3). Can you 
confirm if we should provide five or three similar projects? 
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Answer 3:    Please supply five (5) similar projects.  The heading of Attachment 4 is changed by way of this 
Addendum to read, “Similar work by firm/individual relevant to the County’s SOW.  Submit a minimum of five (5)  
projects.”  A revised form is attached to this Addendum for your use and may be reproduced as needed.  (There 
will be no penalty if you used the original form.) 
 
Question 4:    Sections 1.3 and 1.15.1 of the RFP indicate that respondents shall be listed on both the FDOT and the 
FDEP approved appraisers lists.   Since the FDOT has not required or maintained a state-wide pre-
qualified/approved appraiser list since November 5, 2013, for Work Type 20 – Appraisal Services (see the below link 
and attachment), please identify which other FDOT lists of approved appraisers, if any, that will need to be provided 
per this requirement in Sections 1.3 and 1.15.1 of the RFP.   
 
http://www2.dot.state.fl.us/sasweb/cgi-bin/broker.exe?_service=default&_program=inetprog.db2.groupxform.scl 
 

Answer 4:   Regarding the FDOT list: we have confirmed that there is no overall State-wide DOT appraiser list; 
however, we’ve been told that each District (and the Turnpike Enterprise) maintains its own appraisers list.  For 
purposes of this RFP, vendors shall provide proof in the proposal that the firm is currently on an FDOT District 
“Appraisers Under Contract” list.  This can be any District or the Turnpike Enterprise.  
 

Question 5:    If an appraiser has elected to not do appraisal work for FDEP and is therefore not on the FDEP’s 
approved appraiser list, is it a requirement for the appraiser to be on the FDEP’s approved appraiser list in order to 
be considered for award of an appraisal services contract for this RFP if the appraiser is otherwise able to satisfy all 
other requirements to be able to provide Lake County with appraisal services? 
 

Answer 5:       Regarding the FDEP list:  To do any type of appraisals for any DEP funded purchases, the firm would 
need to be on the DEP list as well as the DOT list.  Lake County’s Environmental Lands and Parks and Trails 
Divisions may use DEP funding from time to time.  Therefore, because Lake County could potentially have a DEP 
funded purchase in the future, this requirement stands (“respondents shall be licensed to provide real estate 
appraisal services in the state of Florida and be listed on FDOT and FDEP approved appraisers lists.  Applicable 
license copy(s) and proof of listings shall be included in proposal.  See Section 1.15.1 for more information.”) 
  
Question 6:    Section 2.1 of the RFP indicates that the General Appraisal Services to be provided under the 
resultant contract(s) includes the provision to provide Lake County with Self-Contained Appraisal Reports, Summary 
Appraisal Reports and Risk Restricted-Use Appraisal Reports.  Since Standard 2 of USPAP was revised as of January 
1, 2014, to now have only two written report options (Appraisal Report and Restricted Appraisal Report), will the 
Scope of Services to be provided under the appraisal services contract be updated so that appraisal reports 
submitted to Lake County will be in compliance with USPAP?   
 
Answer 6:      The question is correct –the USPAP appraisal standards have been changed, eliminating the “self-
contained appraisal reports” and the “summary appraisal reports”.  Section 2.1 of the RFP is hereby amended to 
require “restricted appraisal reports” and “appraisal reports” in accordance with the types of appraisal reports 
currently recognized by USPAP. 
 
Acknowledgement of receipt of Addendum: 
 
Firm Name: ________________________________________  Date:  ______________ 
 
Signature: ___________________________________  Title:  ______________________ 
 
Typed/Printed Name:  ______________________________________________________ 

http://www2.dot.state.fl.us/sasweb/cgi-bin/broker.exe?_service=default&_program=inetprog.db2.groupxform.scl


SECTION 5 – ATTACHMENTS ITB Number: 16-0627 

 

ATTACHMENT 4 - SIMILAR PROJECTS FORM (REVISED) 

 

Similar work by firm/individual relevant to the County's SOW. Submit a minimum of five (5) 

projects. 

 

Client Name, Entity Name, Address & Location 

 

 

 

 

 

 

Project Manager (from your firm): 

 

 

Contact Person (of Client): 

 

 

 

Title: 

 

 

 

Telephone Number: 

 

  

Date Assignment Received __________________________ 

 

Completion timeframe requested by Client______________ 

 

Actual Completion Date ____________________________ 

 

Fee Charged:  $____________________________________ 

 

 

Scope of Assignment:  List the tasks accomplished (Attach samples of deliverables, outlines or 

descriptions of items). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


